Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Diplomová práce

Bc. Veronika Nováková

Identifikace autora ve forenzní lingvistice

Author identification within forensic linguistics

Praha 2014

Vedoucí práce: prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.

Poděkování:

Především bych chtěla poděkovat prof. PhDr. Petru Marešovi, CSc., že se ujal vedení mé diplomové práce a také za jeho cenné připomínky, rady a čas, který mi věnoval při realizaci práce. Rovněž bych chtěla velice poděkovat PhDr. Václavě Musilové, která byla externí konzultantkou diplomové práce, bez jejího odborného vedení a pomoci by práce vůbec nemohla vzniknout. V neposlední řadě chci poděkovat i mé rodině, která mě po celou dobu studia podporovala a byla mi oporou.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 20. srpna 2014

.....
Veronika Nováková

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá forenzní lingvistikou, která není v českém akademickém prostředí příliš známou disciplínou, neboť činnost v tomto oboru mohou vykonávat pouze soudní znalci. Cílem diplomové práce je proto seznámit s teoretickými východisky tohoto oboru aplikované lingvistiky s důrazem na metodu identifikace autora. Při identifikaci autora má forenzní lingvista k dispozici dva soubory textů tzv. sporný materiál (text, jehož autor není znám, nebo podepsaná osoba autorství zpochybňuje) a materiál srovnávací (texty stylizované konkrétní známou osobou), prostřednictvím jejich analýzy a srovnání se vyslovuje k otázce, zda je autorem obou textů totožná osoba či nikoli. Postup analýzy, všestranný jazykový a stylový rozbor textů, je v práci prezentován prostřednictvím fiktivního případu. Závěry analýzy jsou formulovány ve formě znaleckého posudku, kde jsou shrnuty nejvýraznější odlišnosti textů a je vysloven závěr o totožnosti autora.

Klíčová slova: profil autora, individuální identifikace, jazyková rovina, sporné autorství textu, analýza

Abstract

This diploma thesis is focused on forensic linguistics, which is not well known field in the Czech academic environment, because only a forensic examiner is competent to carry out analyses of this kind. The aim of the thesis is to introduce theoretical base of forensic linguistics, especially the method of author's identification. If forensic linguist identifies an author, he/she must have two groups of texts – questioned material (texts of unknown origin) and comparative material (texts of a certain person). Forensic linguist examines the materials and he/she has to answer the question if the author of the questioned and comparative material is one person or not. The analysis is focused on author's individual language and style characteristics in the texts. This method is demonstrated in the thesis on a fictitious case. Conclusions of the analyses are worded in the form of the expert opinion, which contains the most considerable differences within texts.

Key words: forensic profiling, individual identification, language level, disputed text authorship, analysis

OBSAH

ÚVOD..... 7
I. TEORETICKÁ ČÁST..... 9
1. Historie..... 9
1.1 Příklad Evans..... 10
1.2 Forenzní lingvistika od 60. let do současnosti..... 11
1.3 Historie forenzní lingvistiky v České republice..... 12
2. Forenzní lingvistika v českém prostředí..... 12
2.1 Literatura..... 12
3. Soudní znalectví v oboru jazyková expertiza..... 13
3.1 Soudní znalec..... 13
3.2 Znalecký posudek..... 14
3.2.1 Znalecký posudek z oboru forenzní lingvistiky..... 15
4. Texty ve forenzní lingvistice..... 17
4.1 Analyzované typy textů..... 17
4.2 Dělení textů dle délky..... 18
4.3 Sporný materiál..... 18
4.4 Srovnávací materiál..... 19
4.5 Stylotvorné faktory..... 19
4.5.1 Objektivní stylotvorné faktory..... 20
4.5.1.1 Funkce dorozumívací 20
4.5.1.2 Dichotomie mluvenost a psanost 20
4.5.1.3 Ráz komunikátu 21
4.5.1.4 Adresát komunikátu..... 21
4.5.1.5 Míra spontánnost a připravenosti komunikace..... 21
4.5.1.6 Téma..... 22
4.5.2 Subjektivní stylotvorné faktory..... 22
5. Profilování..... 23
5.1 Postup profilování..... 23
5.2 Několik příkladů profilování..... 23
6. Identifikace..... 24
6.1 Jazykový znak..... 25
6.2 Všestranný jazykový a stylový rozbor..... 26
6.2.1 Hláskoslovná rovina..... 26
6.2.2 Tvaroslovná rovina..... 27
6.2.3 Syntaktická rovina..... 27
6.2.4 Lexikální rovina..... 27
6.2.5 Rovina grafická a různé písmařské zvyklosti..... 28

6.2.5.1 Pravopis 28
6.2.6 Formální stránka..... 29
6.3. Metoda..... 29
7. Závěr..... 29
II. ANALYTICKÁ ČÁST..... 31
8. Popis případu..... 32
9. Korpus textů..... 32
10. Rovina syntaktická..... 32
10.1 Rozvitost výpovědí..... 33
10.2 Spojovací výrazy..... 35
10.3 Začátky větných celků..... 37
10.4 Chybovost v interpunkci..... 39
11. Rovina lexikální..... 40
11.1 Adverbia..... 41
11.2 Adjektiva..... 50
11.3 Interjekce..... 54
11.4 Odpověďové částice..... 55
11.5 Cizí slova..... 56
11.6 Výrazy se specifickým užitím interpunkčních znamének spojovníku a lomítka..... 57
12. Hláskoslovná rovina..... 58
13. Tvaroslovná rovina..... 59
14. Grafická rovina..... 60
14.1 Vlastní grafické prvky..... 60
14.2 Pravopis a gramatika..... 63
15. Formální rovina..... 65
16. Celkové shrnutí odlišných a shodných znaků..... 66
17. Znalecký posudek..... 70
18. Závěr..... 76
ZÁVĚR..... 77
PRAMENY..... 79
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 81
SEZNAM PŘÍLOH..... 83

ÚVOD

Diplomová práce se zabývá poměrně mladým, interdisciplinárním oborem aplikované jazykovědy – forenzní lingvistikou (v českém prostředí známější pod názvem jazyková expertiza). Forenzní lingvistika je obor známý spíše mezi osobami, které se pohybují v právní oblasti než mezi lingvisty, neboť pouze soudní znalci oboru kriminalistika, specializace jazyková expertiza mají přístup k foreznělingvistickým materiálům (anonymní dopisy, údajně zfalšované dokumenty, výhrůžné sms atd.) a jen oni mohou podávat znalecké posudky, které jsou výstupem foreznělingvistických analýz.

Forenzní lingvistika se v České republice zabývá zejména profilováním a identifikací autora. Světová forenzní lingvistika rozvíjí mimo těchto dvou nejdůležitějších postupů i další metody, jako je například určování autenticity výpovědí obviněných a svědků nebo analýza sémantické stránky textů s cílem zjistit, zda nelze text interpretovat více způsoby. Několik málo případů analýzy sémantické stránky textů lze nalézt i v českém prostředí, ale jedná se skutečně jen o velmi okrajovou činnost.

Forenzní lingvistice jsem se věnovala již v bakalářské práci¹, jejím tématem byla především teoretická východiska oboru a dále metoda tzv. profilování. Z tohoto důvodu se diplomová práce nezaměřuje v takové míře na teoretické otázky, ale její hlavní cíl spočívá v prezentaci další foreznělingvistické metody - identifikace autora.

Práce se skládá ze dvou částí - teoretické a analytické. Teoretická část je rozdělena do šesti kapitol (sedmou kapitolou je závěr). První dvě kapitoly se zaměřují na historii a současnost oboru v České republice. Tématem třetí kapitoly je soudní znalectví v oboru jazykové expertizy a formální náležitosti znaleckých posudků tohoto oboru. Kapitola se věnuje rovněž závěrům, které soudní znalci ve svých posudcích vyslovují. Čtvrtá kapitola se zabývá druhy komunikátů, jež znalci analyzují, vysvětluje pojmy sporný a srovnávací materiál a popisuje, jaké náležitosti musí texty splňovat, aby je bylo možné analyzovat. Do procesu tvorby jakéhokoli textu vstupují tzv. objektivní a subjektivní stylové faktory, jak mohou být tyto faktory využitelné při analýze, je rovněž předmětem výkladu čtvrté kapitoly. Pátá kapitola stručně představí metodu profilování, která se ve forenzní lingvistice užívá tehdy, není-li podezření na konkrétního pachatele. Pokud již podezření na

[…]

- [2] Pěkný dlouhý a nabitý víkend. In: *Travel with Georgie*. [online]. 17. 5. 2011 [cit. 2014-05-12] Dostupné z: <http://georgie-cr.blogspot.cz/2011/05/pekny-dlouhy-nabity-vikend.html>
- [3] Random. In: *Travel with Georgie*. [online]. 19. 5. 2011 [cit. 2014-05-12]. Dostupné z: <http://georgie-cr.blogspot.cz/2011/05/random.html>
- [4] ... a jak jste se měli vy?. In: *Travel with Georgie*. [online]. 24. 5. 2011 [cit. 2014-05-12]. Dostupné z: <http://georgie-cr.blogspot.cz/2011/05/jak-jste-se-meli-vy.html>
- [5] Úterý v Palmě. In: *Travel with Georgie*. [online]. 27. 5. 2011 [cit. 2014-05-12]. Dostupné z: <http://georgie-cr.blogspot.cz/2011/05/utery-v-palme.html>
- [6] Jako obvykle.... In: *Travel with Georgie*. [online]. 30. 5. 2011 [cit. 2014-05-12]. Dostupné z: http://georgie-cr.blogspot.cz/2011_05_01_archive.html
- [7] Děti jsou tak chytré, jak si to zařídíte.... In: *Travel with Georgie*. [online]. 3. 6. 2011 [cit. 2014-05-12]. Dostupné z: <http://georgie-cr.blogspot.com/2011/06/deti-jsou-tak-chytre-jak-si-to-zaridite.html>
- [8] Pochyby - moje nedělní zpověď. In: *Travel with Georgie*. [online]. 5. 6. 2011 [cit. 2014-05-12]. Dostupné z: <http://georgie-cr.blogspot.com/2011/06/pochyby-moje-nedelni-zpoved.html>
- [9] Všední šedý den. In: *Travel with Georgie*. [online]. 8. 6. 2011 [cit. 2014-05-12]. Dostupné z: <http://georgie-cr.blogspot.com/2011/06/vsedni-sedy-den.html>
- [10] Další záchvaty a veřejná ostuda. In: *Travel with Georgie*. [online]. 11. 6. 2011 [cit. 2014-05-12]. Dostupné z: <http://georgie-cr.blogspot.com/2011/06/dalsi-zachvaty-verejna-ostuda.html>
- [11] Zase jsem zapomněla napsat název. In: *Travel with Georgie*. [online]. 13. 6. 2011 [cit. 2014-05-12]. Dostupné z: <http://georgie-cr.blogspot.com/2011/06/v-sobotu-po-oslave-mel-nejstarsi.html>
- [12] Co jsem zapomněla nebo ještě nestihla napsat In: *Travel with Georgie*. [online]. 15. 6. 2011 [cit. 2014-05-12]. Dostupné z: <http://georgie-cr.blogspot.com/2011/06/co-jsem-zapomnela-nebo-jeste-nestihla.html>
- [13] První den sama s holkama.... In: *La vida es chula!* [online]. 27. 7. 2011 [cit. 2014-05-12]. Dostupné z: <http://radunkaaa.blogspot.com/2011/07/prvni-den-sama-s-holkama.html>
- [14] Čtvrtek. In: *La vida es chula!* [online]. 28. 7. 2011 [cit. 2014-05-12]. Dostupné z:

<http://radunkaaa.blogspot.com/2011/07/normal-0-21-false-false-false-cs-x-none.html>

[15] Pátek, zatím asi nej den :). In: *La vida es chula!* [online]. 29. 7. 2011 [cit. 2014-05-12].

Dostupné z: <http://radunkaaa.blogspot.com/2011/07/patek-zatim-asi-nej-den.html>

[16] Španělsko mě asi chtělo přivítat :). In: *La vida es chula!* [online]. 1. 8. 2011

[cit. 2014-08-15]. Dostupné z: <http://radunkaaa.blogspot.com/2011/08/spanelsko-me-asi-chtelo-privitat.html>

[17] Po/út. In: *La vida es chula!* [online]. 2. 8. 2011 [cit. 2014-05-12]. Dostupné z:

<http://radunkaaa.blogspot.com/2011/08/pondeli-lunes-18-vzbudila-jsem-se-uz-ve.html>

[18] Středa - neděle. In: *La vida es chula!* [online]. 7. 8. 2011 [cit. 2014-05-12]. Dostupné z:

<http://radunkaaa.blogspot.com/2011/08/streda-nedele.html>

[19] Pondělí (lunes) 8/8. In: *La vida es chula!* [online]. 9. 8. 2011 [cit. 2014-05-12]. Dostupné

z: <http://radunkaaa.blogspot.com/2011/08/pondeli-lunes-88.html>

[20] Úterý (martes) 9/8. In: *La vida es chula!* [online]. 9. 8. 2011 [cit. 2014-05-12]. Dostupné

z: <http://radunkaaa.blogspot.com/2011/08/utery-martes-98.html>

[21] Středa (miércoles) 10/9. In: *La vida es chula!* [online]. 27. 7. 2011 [cit. 2014-05-12].

Dostupné z: <http://radunkaaa.blogspot.cz/2011/08/streda-miercoles-109.html>

[22] Čtvrtek (jueves) 11/8. In: *La vida es chula!* [online]. 11. 8. 2011 [cit. 2014-05-12].

Dostupné z: <http://radunkaaa.blogspot.cz/2011/08/ctvrtek-jueves-118.html>

[23] Pátek a víkend. In: *La vida es chula!* [online]. 14. 8. 2011 [cit. 2014-05-12]. Dostupné z:

<http://radunkaaa.blogspot.cz/2011/08/patek-vikend.html>

[24] Dva dny s Jančou. In: *La vida es chula!* [online]. 17. 8. 2011 [cit. 2014-05-12]. Dostupné

z: <http://radunkaaa.blogspot.cz/2011/08/dva-dny-s-jancou.html>
