Oponentský posudek diplomové práce Veroniky Novákové

Identifikace autora ve forenzní lingvistice

Veronika Nováková zvolila pro svou diplomovou práci nelehké téma: Rozhodla se představit současnou podobu české forenzní lingvistiky a názorně předvést, jak funguje jedna z jejích stěžejních částí – identifikace autora – v praxi, a to v situaci, kdy k české forenzní lingvistice existuje minimum odborné literatury a zároveň reálné texty, které jsou v praxi zkoumány, nelze veřejně využít v diplomové práci. Obě úskalí se autorce podařilo zvládnout – v teoretické části doplnila poznatky z odborné literatury osobními konzultacemi s dr. Václavou Musilovou, odbornicí v oboru forenzní lingvistiky, a pro ilustrační analýzu materiálu a předvedení praxe forenzního lingvisty zvolila texty blogů veřejně dostupných na internetu, z nichž vytvořila fiktivní případ. Zejména volbu „fiktivního případu“ pokládám za rozhodnutí nápadité a velmi vhodné.

Úvodní části práce představují stručně kořeny forenzní lingvistiky v zahraničí, shrnují její situaci u nás, a to včetně právního pozadí soudního znaleství v tomto oboru (součástí práce jsou kromě rozsáhlých příloh obsahujících analyzované texty i texty zákona a vyhlášky týkající se znaleství v dané oblasti). Autorka představuje základní metody, které jsou obvykle využívány v současné české forenzní lingvistice, a nastiňuje dvě hlavní oblasti, jimž se obor věnuje: tzv. profilování a identifikace autora (tato oblast je jádrem diplomové práce). Poskytuje tak dosti jedinečný přehled o tomto širší veřejnosti vlastně nepříliš přístupného oboru u nás.

Zároveň je v daných částech diplomové práce zajímavé sledovat, nakolik se „praxe“ forenzních lingvistů (která je mj. nepochybně ovlivněna účelem posuzování a předpokládanými recipienty, kteří typicky nebudou lingvisté) odlišuje od obvyklého lingvistického přístupu k některým jevům. Autorka sama např. velmi vhodně upozorňuje na rozdílné pojetí termínu znak a také na to, že forenzní lingvisté často hodnotí některé jazykové jevy jinak, např. je přiřazují k jiným jazykovým rovinám, popř. pracují s jinými rovinami, než je obvyklé v jazykovědných výkladech, či využívají jinou hierarchii rovin. Je však škoda, že autorka ne vždy tyto rozdíly v práci (a to i v části obsahující analýzu textů) reflektuje: na jednu stranu je pochopitelné, že se ve snaze předvést názorně práci forenzní lingvistiky drží zvyklostí daného oboru, na druhou stranu se domnívám, že v diplomové práci by měla být některá specifika explicitně komentována. Jde např. o zařazení volby tvarotvorných formantů k rovině hláskoslovné, o to, v jakém vztahu je rovina grafická a např. pravopis, jak je vymezen termín výpověď, jaké je pojetí spisovnosti a nespisovnosti (autorka v práci např.

hovoří o nespisovné normě, jako kdyby šlo o normu jednu, nikoli o to, že každý útvar národního jazyka má svou normu a že nespisovných útvarů je více; nebere také příliš ohled na regionální rozdíly v rozšíření obecné češtiny a nepracuje s termíny jako hovorový – při analýze konkrétního materiálu např. hodnotí některé prostředky, které bývají pokládány za hovorové, jako nespisovné) nebo vymezení slovního druhu adverbia (autorka sama zmiňuje, že do kapitoly 11. „jsou zahrnuty i některé druhy částic“ – s. 41, ve skutečnosti by však s ohledem na množství částic bylo asi vhodné kapitolu nazvat spíše adverbia a částice). Upozornila bych také na to, že faktory soukromý – veřejný a oficiální – neoficiální (s. 21) nelze ztotožňovat – ne vše veřejné je zároveň oficiální atd. Osobně bych nehodnotila dubletnost v české morfologii jako malou („Ve tvarosloví nacházíme jen několik málo možných dubletních tvarů“; s. 27).

Někdy poněkud netradiční úhel pohledu forenzní lingvistiky však zároveň přináší řadu zajímavých a všeobecně nepříliš známých informací, např. o tom, které roviny jazyka či které slovní druhy se opakovaně osvědčují jako ty, na jejichž základě lze obvykle nejsnáze identifikovat autora – autorka např. uvádí, že důležitá jsou v tomto ohledu právě adverbia (resp. adverbia a částice), ale třeba již ne tolik adjektiva. Zmapování řady podobných poznatků patří nepochybně k přínosům práce.

Pokud jde o práci s odbornou literaturou, odpovídá požadavkům na diplomové práce, objevují se jen drobnější nedostatky: v některých místech by bylo dobré odkazovat na literaturu častěji, u překladů by měl být uveden jejich autor, u odkazů na internetové zdroje bych uváděla internetové adresy již v textu práce, ne jen v seznamu na konci. V práci mohlo být možná pojednáno více o matematických metodách identifikace autora (v češtině je přehled metod publikován např. v práci Sedlačíková, B.: Historie matematické lingvistiky. Brno 2012.), popř. o případném využití výpočetní techniky; předpokládám však, že to, že o těchto tématech v práci mnoho není, souvisí s tím, že se dané metody a prostředky možná v současné české forenzní lingvistice příliš neužívají (?).

Vlastní analýza „fiktivního případu“ je provedena velmi pečlivě a systematicky (a musela být velmi pracná a časově náročná). Myslím, že se autorce podařilo velmi dobře předvést, jak se při foreznělingvistickém posuzování postupuje, a to včetně předvedení toho, jak vypadá závěrečný znalecký posudek, jak se zjištění posuzují a (implicitně) kolik práce se za vypracováním posudku, jenž má právním předpisem omezenou délku, může skrývat. Autorkou provedená analýza obou souborů textů a jejich srovnání působí přesvědčivě (myslím, že autorčino sebehodnocení na s. 76 je v tomto ohledu příliš skromné). Kladně je třeba hodnotit též to, že výsledky analýzy jsou prezentovány přehledně a srozumitelně a že je

uzavírají i souhrnné tabulky. Vzhledem k tomu, že jde o texty žen uveřejněné jako blogy na internetu, práce mimoděk podává také řadu informací o jazyce tohoto typu komunikátů.

Posuzovaná diplomová práce je promyšleně strukturována a přehledně uspořádána, občas by bylo možná lepší jiné řazení informací (např. by bývalo užitečné již v teoretické části na s. 29 specifikovat, co je míněno formální stránkou, a již v úvodu k fiktivnímu případu – ne až v posudku – shrnout základní údaje o rozsahu analyzovaného materiálu). V úvodu k fiktivnímu případu by bylo bývalo dobré také explicitněji uvést, jak byly právě tyto dva zkoumané soubory textů vybrány. Formulační, pravopisné, popř. typografické nedostatky jsou řídké (v poznámkách pod čarou často chybí úvodní velké písmeno a závěrečná tečka).

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, doporučuji ji k obhajobě. Přestože k práci mám některé připomínky, pokládám její klady a také to, jak autorka překonala zásadní potíže spojené se zvoleným tématem, za rozhodující a navrhuji hodnocení výborně.

doc. PhDr. Lucie Saicová Římalová, Ph.D.